El Estado del San Luis Potosí, durante el Ejercicio Fiscal del año 2026, percibirá los ingresos provenientes de los 

conceptos previstos en la Ley de Hacienda para el Estado de San Luis Potosí y en el Código Fiscal del Estado de San Luis Potosí, 

así como los que emanen de las diversas disposiciones federales, por un total $70,461,070,275.00 (Setenta mil cuatrocientos 

sesenta y un millones setenta mil doscientos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.), lo que representa un 7.47% de incremento sobre 

lo autorizado en Ley de Ingresos del ejercicio 2025, por los conceptos y montos estimados que se citan a continuación: 

Concepto 
Ley de Ingresos 

2026 

1. Impuestos 4,014,460,533

[...]

102.1 Ingresos por financiamiento -    
103. Financiamiento Interno -    
Subtotal de Ingresos derivados de Financiamiento -    

Total Ley de Ingresos: 70,461,070,275  

De acuerdo con lo anterior, para el Ejercicio Fiscal 2026 se propone un ingreso total de $70,461,070,275.00 (Setenta mil 
cuatrocientos sesenta y un millones setenta mil doscientos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.), lo que representa un 7.47% de 
incremento sobre lo autorizado en Ley de Ingresos del ejercicio 2025.  

ARTÍCULO 2°. En el artículo anterior se encuentran incluidos los ingresos que por concepto de Derechos, Productos y 
Aprovechamientos son captados por las dependencias y entidades de la administración centralizada y paraestatal.

[...]

tendrán un costo de acuerdo con lo 
siguiente:  

½ “ a  ¾”   46,120.30   

1”   80,421.37   

1 ½ “   178,571.67   

Para mayores diámetros el organismo 

operador calculara la demanda 

máxima en litros por segundo a la 

resultante le aplicara la tarifa de $ 

852,029.80 (ochocientos cincuenta y 

dos mil veintinueve pesos 80/100 m.n) 

por cada litro, por segundo.  

852,029.80   

Las cuotas anteriores son 

independientes de los costos 

derivados por los trabajos necesarios 

para hacer la conexión a la red de 

agua potable.    

CUOTA POR INFRAESTRUCTURA

[...]

siguiente:   

DIAMETRO DE LA TOMA EN 
PULGADAS   

½ a ¾   48,380.19   

1   84,362.14   

1 ½   187,321.68   

Para mayores diámetros el organismo 

calculará la demanda máxima en litros 

por segundo, y a la resultante le 

aplicará la tarifa de $ 827,213.40 

(Ochocientos veintisiete mil 

doscientos trece pesos 40/100 M.N.) 

por cada litro, por segundo  

852,029.80   

VENTA DE AGUA DE POZO     

Venta de agua  de pozo  por m3   

63.86  

VENTA DE AGUA EN BLOQUE     

Venta de agua en bloque  por m3